
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 

IFPAL_tn/2025/5.1/OP 

 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla 

medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo  

 

Repertorio determinazioni del Dirigente scolastico 

  

  

Levico Terme,  27/01/2025 

 

DETERMINAZIONE DS N. 9/2025 

 

OGGETTO: Adozione del Programma di spesa denominato Alta Formazione 2° anno Edizione A.F. a.f. 

2024/2025 

 

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 

Visto 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

 la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità ge-

nerale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Re-

golamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

 il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 n.20-22/Leg.) con particolare riferimento  all’art.36 (norma 

di rinvio) per quanto non in contrasto con il D.lgs 118/2011 sull’armonizzazione del bilancio delle 

amministrazioni pubbliche; 

 la delibera della Giunta Provinciale n. 1942 del 08.09.2005, con la quale viene istituito l’Istituto di 

Formazione professionale Alberghiero con n. 2 sezioni, Rovereto e Levico Terme e con sede legale in 

Rovereto, Viale dei Colli n. 17; 

 la deliberazione della Giunta provinciale n. 1153 di data 7 agosto 2020 con la quale l’Istituto di 

formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme inizierà l’attività a partire dal 1 

settembre 2020; 

 la deliberazione n. 2130 del 20 dicembre 2019 con la quale la Giunta provinciale ha disposto la sepa-

razione dell’Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto e Levico Terme in due Istituti 
distinti a partire dall’anno formativo 2020/2021; 

 il Regolamento  concernente “Disciplina degli istituti di formazione professionale provinciali (art.10 

della Legge Provinciale 03.09.1987, n.21) approvato con deliberazione della Giunta Provinciale 

n.1541 di data 22.07.2005; 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 La Legge Provinciale n. 5 del 07/08/2006, art. 16; 

 Il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, deliberato dal Consiglio dell’istituzione in data 

20.12.2024, con deliberazione n. 28/2024 e l’allegato piano triennale delle attività, inviato al Servizio 

Istruzione della Provincia Autonoma di Trento con nota prot. n. 4353/5.1  dd 30.12.2024 ai fini 

dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 il bilancio finanziario gestionale 2025-2027 adottato con determinazione del dirigente scolastico n. 98 

del 23/12/2024; 

 la determinazione dirigenziale n. 88 di data 14.10.2016, con la quale viene autorizzata la stipula tra-

mite apposito atto notarile di un’associazione temporanea di impresa (ATI) in modo da poter consen-

tire la gestione congiunta dei suddetti corsi di Alta Formazione Professionale e la successiva modifica 
operata con determina dirigenziale n. 21 del 25 febbraio 2019 e n. 22 del 09 novembre 2020 ns. prot. 

IFPAL-09/11/2020-22; 

 

Considerato che 

 L’“Opera Armida Barelli”, con sua nota di data 03/06/2024 ns. prot. n. 1693 ha comunicato formale 

disdetta di partecipazione al raggruppamento temporaneo di scopo:”Welcome: Ospitalità e Benessere” 

con il nostro Istituto a partire dal 01/01/2025 confermando che completerà le attività ancora in essere e 

la disdetta si intenderà efficace allorquando saranno stati liquidati i relativi rapporti economici e giuri-
dici tra i soggetti attuatori; 

 

Vista 

La Determinazione del Dirigente n. 14596 di data 23 dicembre 2024 del Servizio formazione prof. terziaria e 

funz. Sistema con oggetto: “Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006 "Legge provinciale sulla scuola" - As-
segnazione alle Istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie dei percorsi di Alta Formazione Pro-

fessionale”. Attivazione dei percorsi dell'edizione 2025-2026 e finanziamento della 1° e della 2° annualità di 

detta edizione e finanziamento della 2° annualità dei percorsi di Alta Formazione Professionale dell'edizione 
2024-2025, la quale assegna al nostro Istituto  per la 2° annualità ed. 2024-2025, il cui avvio è stato autoriz-

zato con propria determinazione n. 14136/2023, l’importo nella tabella sotto riportata:  

 

BUDGET 2^ ANNO EDIZIONE 2024-2025 

Tecnico superiore per il management dell’ospitalità 

 
 

 

 

 
Assegnazione 2° annualità ed.2024-25  

 

Opera Armida 

Barelli 

Istituto Alberghiero G. 

Cipriani di Levico Teme 

€ 101.111,11 

 

-Commissioni esami 

(10% di 101.111,11)  
€ 3.000,00 7.111,11 

Totali iscritti 11 0 11 

+Quota iscritti Alta 
formazione  

  

5.915,20 

Totale disponibilità 

 

3.000,00 96.915,20 

 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di adottare il programma di spesa denominato “ALTA FORMAZIONE 2024-2025 secondo anno” per 

complessivi € 96.915,20 (novantaseimilanovecentoquindici/20) con validità del programma di spesa per 

le spese relative all’anno 2025 fino al 31.12.2025; 

2. di prenotare la spesa di cui al precedente punto, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del 

Decreto legislativo 118/2011 e relativo allegato 4/2, nel seguente modo: 

SPESE 

PDS 

posizione 
Capitolo 

Denominazione capitolo 

imputazione 
Importo  Codice Pratica 

1 111080 Assicurazioni INAIL allievi €  1.000,00 AFP_2_ 24_25 

2 402180 Incarichi prof.li esperti esterni € 56.715,20 AFP_2_ 24_25 

3 402010 Irap € 1.000,00 AFP_2_ 24_25 

4 

 

402080 

Cancelleria/materiale 

pulizia/Divise/Acquisto cibo 

per didattica € 5.000,00 

AFP_2_ 24_25 

5 
402160 Affitto/Noleggio e costo copia 

fotocopiatrice/Trasporti  € 6.200,00 

AFP_2_ 24_25 

6 
402120 Rimborsi per personale 

docente, ata, dipendenti PAT € 1.000,00 

AFP_2_ 24_25 

7 402130 Pubblicità – Convegni - Mostre € 4.000,00 AFP_2_ 24_25 

8 402300 Rimborso studenti € 2.000,00 AFP_2_ 24_25 

 

9 

 

402240 

Pernottamento docenti-

alunni/patentino per 

certificazione inglese € 12.000,00 

 

AFP_2_ 24_25 

10 402330 Attrezzature € 2.000,00 AFP_2_ 24_25 

11 402350 Hardware € 6.000,00 AFP_2_ 24_25 

TOTALE €    96.915,20  

 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

3. di imputare le spese riferite al biennio formativo in oggetto rispettando la descrizione indicata nei sotto 

programmi di spesa elencati nel precedente punto e, comunque, nel rispetto della tipologia di spesa per 

posizione finanziaria di riferimento; 

4. di disporre che il programma di spesa in oggetto utilizzi come risorsa il finanziamento del percorso Alta 

Formazione Professionale – 2° Biennio 2024-2025 come da determinazione del Dirigente n. 14596 di da-

ta 23 dicembre 2024 del Servizio formazione prof. terziaria e funz. Sistema con oggetto: “Legge provin-

ciale n. 5 di data 7.08.2006 "Legge provinciale sulla scuola" - Assegnazione alle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali e paritarie dei percorsi di Alta Formazione Professionale”. Attivazione dei percorsi 

dell'edizione 2025-2026 e finanziamento della 1° e della 2° annualità di detta edizione e finanziamento 

della 2° annualità dei percorsi di Alta Formazione Professionale dell'edizione 2024-2025, la quale assegna 

al nostro Istituto  per la 2° annualità ed. 2024-2025, il cui avvio è stato autorizzato con propria determina-

zione n. 14136/2023; 

5. di autorizzare gli impegni di spesa sul relativo programma di spesa, con scadenza 31.12.2025, per un tota-

le di € 96.915,20 (novantaseimilanovecentoquindici/20) a carico dei capitoli di spesa del bilancio gestio-

nale 2025; 

6. di dare atto che, all’interno delle previsioni relative alle categorie di spesa saranno ammesse variazioni 

compensative nella misura massima del 20% dell’importo complessivo previsto nel programma di spesa 

soltanto tra categorie imputate al medesimo capitolo; 

7. di fissare la validità del programma fino al 31.12.2025 con decorrenza dalla data della presente determi-

nazione; 

8. di procedere a stipulare contratti con i relativi esperti, ditte etc.. per l’acquisto di beni e servizi inerenti la 
programmazione di spese di Alta Formazione. 

 
Il seguente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della L.P. 23/1992 . 

Entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia interesse; entro 120 giorni dalla data di 

definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità. 

 
                                   LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE  

Dott.ssa Lucia Russo 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si 

attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 

 

IL RESPONSABILE AMM.VO SCOL. 

Dott.ssa Orietta Pallaoro 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).       

  


		2025-01-27T16:44:23+0100


		2025-01-28T08:04:26+0100
	Ist Professionale Alberghiero di Levico Terme




